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Abstrakt

Tato práce je primárně zaměřena na problematiku evaluace v oblasti

organizačního vzdělávání a možnosti jejího použití specificky u outdoor-

teambuildingových vzdělávacích aktivit. Cílem práce je kriticky analyzovat současný

stav poznání evaluace ve vzdělávání a na základě zjištěných informací syntetizovat

evaluační model, který by mohl být používán pro evaluaci outdoor-

teambuildingových vzdělávacích aktivit. Nejprve jsou charakterizovány základní

pojmy outdoor trénink, teambuilding a evaluace. Poté následují kapitoly, ve kterých

jsou představeny a porovnány vybrané, evaluační modely používané v oblasti

vzdělávání. Tyto kapitoly tvoří teoretickou základnu celé práce a na jejich základě je

dále prezentován modifikovaný evaluační model, umožňující použití specificky pro

outdoor-teambuildingové programy. V závěru jsou také doporučení pro další výzkum

v oboru.

Klíčová slova: evaluace, evaluace vzdělávání, evaluační modely, aplikace evaluace,

současné trendy v evaluaci, outdoorový trénink, teambuilding,
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Abstract

This thesis is primarily focused on the field of evaluation of organizational

training and its possible application on outdoor-teambuilding training activities. The

goal of the paper is to critically analyze the current state of knowledge of training

evaluation and, based on the discovered facts, to synthetize evaluation model, which

could be used for evaluating outdoor-teambuilding programs. Firstly, the basic

concepts of outdoor-training, teambuilding and evaluation are introduced. In the

following chapters, there is the presentation and comparison of chosen evaluation

models, which are used in the field of training. Above mentioned part provides a

theoretical base for the thesis and based on this, there is a new model introduced,

which is modified specifically for outdoor-teambuilding evaluation. In the conclusion,

there are also recommendations for further studies and researches.

Key Words: evaluation, training evaluation, evaluation models, applied evaluation,

current trends in evaluation, outdoor training, teambuilding
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0 ÚVOD

Snaha o efektivní a systematickou evaluaci v různých odvětvích lidské činnosti

je pozorovatelná již několik desetiletí. Evaluace pomáhá určit, co je prospěšné, co má

jakou hodnotu, co je proveditelné, bezpečné či spravedlivé a zjišťuje a popisuje stav

nejrůznějších aspektů zkoumané reality. Takové informace jsou, v dnešní době velmi

rychle se měnících podmínek, bez pochyby zásadní, nejen z ekonomického hlediska,

ale také z hlediska naplňování cílů souvisejících s danou činností, a v neposlední řadě

také z hlediska celkové efektivity procesu. I přes nespornou důležitost evaluace jako

kontrolního procesu jde o téma, které nemá vytvořenou a ukotvenou jednotnou

metodiku, která by byla uznávána a aplikována celou odbornou veřejností. Velká

názorová roztříštěnost přímo vede k velkému množství přístupů a teorií, které jsou

často až navzájem protichůdné.

Pojmout evaluaci v celé šíři všech oborů, ve kterých se využívá, není, v rámci

určeného rozsahu této práce, možné. Z toho důvodu je největší informační důraz

kladen na evaluaci vzdělávacích aktivit realizovaných v prostředí vzdělávání

dospělých, což odpovídá zaměření autorova studia.

Diplomová práce se primárně zabývá evaluací ve vzdělávání dospělých a jako

specifickou aplikační oblast používá outdoor-teambuildingové programy, ve kterých

je dosud evaluace používána pouze zcela marginálně nebo vůbec. Teambuildingové

aktivity, jako prostředek ke stmelení a zefektivnění týmů, přitom v posledním

desetiletí získaly velkou přízeň těch, kteří jsou zodpovědní za rozvoj lidí v organizacích

a jsou do nich investované nemalé prostředky. Z tohoto důvodu považuje autor

za užitečné prozkoumat možnosti aplikace evaluace také v tomto segmentu. Cílem

práce je, na základě studia odborných pramenů, kriticky analyzovat současný stav

poznání evaluace ve vzdělávání a na základě zjištěných informací syntetizovat
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evaluační model, který může být používán specificky pro evaluaci outdoor-

teambuildingových vzdělávacích aktivit.

Téma je rozpracováno do pěti kapitol. První kapitola definuje první

ze základních pojmů, tvořící podstatu této práce: outdoor-teambuilding. Tento pojem

je významově složeninou slov outdoorové vzdělávání a teambuilding, oba tyto

koncepty jsou tedy popsány zvlášť. Přidány jsou ještě podkapitoly, které se zabývají

možnostmi a naopak bariérami aplikace metod outdoorového vzdělávání a které jsou

z převážné části opřeny o empirická data předchozích výzkumů a šetření. Druhá

kapitola se věnuje definici pojmu evaluace a to jak v obecném pojetí, tak i jeho pojetí

v oblasti vzdělávání dospělých. Pro pochopení jakékoliv problematiky je jednoznačná

definice základních pojmů zcela zásadní, proto je prvním dvěma kapitolám věnován

dostatečný prostor. Třetí kapitola souhrnně představuje vybrané evaluační modely,

které jsou používány v oblasti vzdělávání. Těchto modelů je osm a každému

je věnována jedna podkapitola. Následně jsou pak všechny modely přehledně

komparovány mezi sebou a shrnuty, čímž vznikl originální evaluační model, který

má potenciál překonat nedostatky jednotlivých dřívějších modelů a jejich částí. Čtvrtá

kapitola je věnována poznatkům, které souvisí se samotným procesem aplikace

evaluace v praxi. Opět je nejvíce založena na studiu výsledků již proběhlých výzkumů

a představuje tak spojení teoretických poznatků z předchozích kapitol a jejich

převádění do praxe. Poslední regulérní kapitolou práce je prezentace nového

modelu, který vznikl syntézou informací získaných z teoretické analýzy dostupných

zdrojů a který je určen k použití pro evaluaci specificky outdoor-teambuildingových

vzdělávacích aktivit s přihlédnutím k jejich specifikům. Tato kapitola představuje,

spolu s prezentací poznatků ze zahraniční literatury v ostatních kapitolách,

které dosud nebyly v českém jazyce publikovány, největší přínos celé práce. Obecné

téma evaluace totiž aplikuje na specifický typ programů, u kterého se často,
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v porovnávání s jinými typy vzdělávání (jako jsou např. kurzy ve třídách) evaluuje

pouze okrajově či vůbec.

V práci jsou použity české i zahraniční, anglicky psané zdroje. Z českých zdrojů,

ze kterých byly čerpány informace pro kapitoly týkající se evaluace, jsou klíčové

především autorské monografie zabývající se andragogikou a řízením lidských zdrojů.

Takových pramenů existuje široká škála, z níž některé jsou čistě odborné, vhodné

zejména pro akademické prostředí (ze zde použitých např. Palán, 2008;

Tureckiová, 2004), některé jsou zaměřené na praktickou aplikaci (Armstrong, 2007;

Koubek, 2009 ad.) a některé jsou spíše populárně-naučné a zaměřeny na laickou

veřejnost (takové byly ze zjevných důvodů odfiltrovány a v této práci nebyly použity).

Dílčí poznatky byly čerpány také z literatury týkající se spíše příbuzných oborů jako je

pedagogika nebo organizační chování. U anglicky psaných monografií existuje,

nepřekvapivě, mnohem širší nabídka týkající se problematiky evaluace obecně

(Stufflebeam, 2007; Rossi, 2004; Alkin, 2013 ad.) nebo přímo evaluace vzdělávacích

aktivit (např. Kirkpatrick, 2006; Boulmettis, 2011). Stěžejní ve studiu relevantních

informací ale byly články z recenzovaných periodik zabývajícími se opět

andragogikou, personálním řízením či příbuznými obory. Články měly z největší části

elektronickou formu a byly vyhledávány pomocí klíčových slov v akademických

elektronických databázích. Samostatné články mohou, v porovnání s monografiemi,

poskytnout mnohem aktuálnější poznatky a mohou se zabývat i dílčími tématy

v problematice evaluace. Je užitečné se při práci se zdroji snažit o použití

co nejaktuálnějších zdrojů, ale nebezpečím u nich v některých případech je, že mohou

navazovat na již někým interpretovaná data, která nejsou zcela v souladu s původním

pramenem. Na tuto dezinterpretaci, která se vyvinula během desítek let

od publikování původní teorie, můžeme narazit např. u Kirkpatricka, který je často

kritizován za neprokázané soudy týkající se návaznosti jednotlivých kroků ve svém

modelu (viz kapitolu 3.1.5), ale v jeho původní publikaci tyto vztahy nijak zásadně
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akcentovány nejsou. Z tohoto důvodu autor při práci se zdroji dával přednost

původním pracím staršího data, před jejich aktualizovanými či interpretovanými

verzemi. Druhým případem, kdy byly starší zdroje zvoleny, jako stále relevantní, jsou


[…]


Poslední úrovní evaluace je zhodnocení návratnosti investic. Zde platí

to samé, co již bylo řečeno u evaluace změn na úrovni organizace, tedy, že výsledky

vzdělávání jsou velmi těžko kvantifikovatelné a peněžní vyjádření návratnosti investic

je, obzvláště u OTB programů, v praxi téměř neproveditelné. Pochopitelně by šlo

o zajímavý ukazatel pro zadavatele/sponzora daného programu, ale výsledky této

úrovně by byly pravděpodobně zatíženy obrovskými chybami a odchylkami

od skutečnosti. Pokud jsou cíli a hlavními projevy úspěšných OTB kurzů změny

v chování jedinců, změny na úrovni týmu jsou projevy sekundární a výsledky celé

organizace tím pádem jsou změnami terciárními. Tento derivát, který navazuje na dvě

úrovně předchozích výsledků je ovlivněn nezměrným množstvím proměnných

faktorů, které nelze zcela izolovat a nemůže být v žádném případě považován

za reliabilní zdroj dat. Evaluace návratnosti investic tak nekontroluje žádný z cílů

vytyčených pro OTB kurzy a jeho možná prospěšnost pro jednu ze zainteresovaných

stran pravděpodobně nevyváží odbornou i finanční náročnost takového projektu,
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proto do finálního evaluačního modelu nebude zařazen, protože není ukazatelem,

který by byl relevantní pro potřeby tohoto modelu.
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6 ZÁVĚR

Spolu se vzrůstajícím tlakem na ekonomickou efektivitu všech aktivit uvnitř

organizace se začal v posledních letech klást zvýšený důraz také na vyhodnocování

prospěšnosti a ekonomičnosti vzdělávacích programů. Bylo prezentováno velké

množství názorů, tezí i ucelených teorií o evaluaci ve vzdělávání, neexistuje ale žádná,

která by byla všeobecně uznávaná a rozšířená v každodenní praxi. Dosud

se nepovedlo představit model, který by byl všeobecně generalizovatelný a zároveň

snadno použitelný. Šetření s použitím evaluačních modelů na sebe poznatkově

nenavazují (některé si dokonce navzájem odporují) a tak tyto šetření často zůstávají

validní pouze pro původně zkoumaný vzorek. Tato názorová roztříštěnost může být

jedním z důvodů toho, že evaluace vzdělávání je v organizační sféře často aplikována

velmi nekvalitně, nepravidelně či pouze na některých úrovních. Zdá se, že je oblast

evaluace vědecky těžko uchopitelná. V této práci bylo postupně představeno osm

vybraných modelů, které se používají pro evaluaci vzdělávacích aktivit. Ne všechny

představené modely jsou ucelenými teoriemi, ale všechny určitou měrou přispěly

k rozvoji evaluace jako vědeckého oboru. Kromě evaluačních modelů bylo také

analyzováno množství empirických výzkumů, týkajících se určité podoblasti evaluace.

Tyto výzkumy v zásadě potvrzují, že nejčastější překážkou, bránící aplikaci evaluace

v organizační praxi, je fakt, že si na ni zodpovědné osoby jednoduše netroufají. Chybí

jim odbornost, finanční prostředky, ale také jasně popsaná metodologie a měřicí

nástroje, které by spolehlivě produkovaly požadovaná data. Takto komplexní

„manuál k evaluaci“ zatím žádný představený model neposkytl.

Tato práce si dala za cíl analyzovat současný stav poznání v tomto oboru

a na základě získaných informací vytvořit model, který by bylo možné aplikovat

v oblasti outdoor-teambuildingových programů, s přihlédnutím k jejich specifikům

a tento cíl se povedlo naplnit. Většina z prostudovaných zdrojů uvádí,

že do teambuildingově zaměřených programů proudí v mnoha organizacích značné
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množství peněz, ale nepovedlo se nalézt žádný, který by se šířeji věnoval jejich

vyhodnocování. Tato práce diskutovala možnosti evaluace OTB kurzů ve všech jejích

rovinách a jako relevantní byla zvolena evaluace na úrovních kontextu, vstupů,

afektivních reakcí, očekávaného užitku a změn v chování jedince. Největší důraz

by přitom měl být kladen na evaluaci vstupů, reakcí a změn v chování, protože tyto

úrovně primárně souvisí s naplněním cílů a zaměření OTB kurzů (blíže v kapitole 5).

Pro praxi je také zásadní výše vynaložených financí na celý evaluační projekt. Pokud

má být evaluace prováděna pravidelně a systematicky, je velmi důležité zodpovědět

otázku, zda prospěch z provedené evaluace bude vyšší než případné ztráty

z neefektivně prováděného vzdělávání. Velmi se liší navržený model, který

komplexně vyhodnotí „vzdělávací realitu“ a všechny její komponenty (pak by bylo

užitečné použít komplexní evaluační model tak, jak je představen v kapitole 3.9)

a model, který je reálně použitelný z hlediska poměru vynaložených nákladů

a prospěchu, který provedením evaluace organizace získá. Vždy tak tedy záleží

na konkrétních požadavcích a možnostech zadavatele.

Představená práce by do budoucna mohla posloužit jako teoretická základna

pro možnou aplikaci evaluačních projektů týkající se outdoor-teambuildingových

vzdělávacích aktivit v organizační sféře. Kromě možné aplikace představeného

modelu v praxi doporučujeme také na práci navázat v teoretické rovině

a implementovat do evaluačního modelu nově objevené poznatky a upravovat tento

model tak, aby reflektoval co nejaktuálnější úroveň poznání oboru. Omezením

aplikovatelnosti práce je pokračující nedostatečné pokrytí problematiky

metodologickými poznatky a neexistence spolehlivých měřících nástrojů. V rámci

omezeného rozsahu práce nebyly metodologické aspekty blíže analyzovány, zároveň

ale představují největší nedostatek současného poznání tohoto oboru.
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