POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Riemer, Jakub. Možnosti aplikace evaluace v outdoor-teambuildingových vzdělávacích
aktivitách. Praha, 2016. 90 s., bez příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení.

Obsah a struktura práce

Téma, které autor zvolil, považuji pro zpracování v diplomové práci studenta oboru Andragogika
a personální řízení za vhodné.

Cílem práce je „na základě studia odborných pramenů, kriticky analyzovat současný stav poznání
evaluace ve vzdělávání a na základě zjištěných informací syntetizovat evaluační model, který může být
používán specificky pro evaluaci outdoor-teambuildingových vzdělávacích aktivit“ (s. 7–8). Cíl je
stanoven komplexně, jasně a srozumitelně a autor jej v práci naplnil.

Předložená práce je rozdělena do pěti základních kapitol (plus Úvod, Závěr, Soupis bibliografických
citací). Autor postupuje od základního terminologického a teoretického ukotvení tématu, resp. dvou
témat, která v práci spojuje, a to outdoor-teambuildingových vzdělávacích aktivit a evaluace ve
vzdělávání dospělých. Ve třetí a čtvrté kapitole, které považuji pro naplnění cíle práce za stěžejní,
popisuje a analyzuje celkem osm různých modelů evaluace používaných ve vzdělávání dospělých, z nichž
poté pomocí porovnání a syntézy vytváří komplexní evaluační model, který slouží jako základ pro další
práci, a proces aplikace, resp. plánování a realizace evaluace ve vzdělávání dospělých. Zde se již začíná
projevovat autorova snaha propojovat teoretická východiska s uplatněním v praxi vzdělávání dospělých.
V kapitole páté, která tvoří vyústění celé práce, autor prezentuje model evaluace vytvořený, resp.
přizpůsobený pro realizaci v oblasti outdoor-teambuildingových vzdělávacích aktivit. Propojuje tak obě
zájmové oblasti práce a de facto naplňuje cíl práce.

Tuto strukturu považuji za jasnou a logickou a domnívám se, že vzhledem ke stanovenému cíli práce
vhodně zvolenou.

Odborná úroveň

Autor vhodně pracuje s odbornou terminologií a dokazuje (mimo jiné i tím, že odkazuje na poměrně
velké množství relevantní tuzemské i zahraniční literatury a mnohé realizované výzkumy), že je
s tématem zevrubně obeznámen. Po odborné stránce je tedy práce dle mého názoru na úrovni
odpovídající magisterské diplomové práci – autor prokázal velmi dobrou schopnost uchopit dané téma,
vyhledat odpovídající zdroje k jeho zpracování a tyto vhodně využít, vhodně pracuje se základními pojmy
a koncepty a jeho styl psaní a vyjadřování je na odpovídající odborné úrovni.

Práce s literaturou

Autor korektně pracuje s až nadstandardním množstvím relevantní odborné literatury. Využívá při tom
především českých i zahraničních monografií a dalších zdrojů. Jednoznačně oceňuji, že autor vycházel ze
zdrojů sice starších, ale originálních (např. Hamblin, 1974, Alliger, Janak, 1989 aj.). Téma evaluace ve
vzdělávání dospělých je průběžně zpracováváno od 60. let 20. století, práci se starší literaturou tedy
nepovažuji za handicap práce. Práce s literaturou odpovídá zásadám etiky vědecké práce, odkazování
v textu i soupis bibliografických citací jsou vytvořeny v souladu s normou doporučovanou katedrou.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni. Autor je v používání grafických prostředků (typů
písma, velikostí nadpisů, zvýrazňování v textu atd.) v celé práci konzistentní, práci vhodně doplňuje
obrázky a grafy, které jsou vytvořeny v souladu s doporučeními katedry.

Jazyková úroveň

Autor se vyjadřuje jasně a srozumitelně, správně pracuje s odbornou terminologií z oblasti andragogiky.
Z hlediska gramatického je práce na odpovídající úrovni, autor se v ní nedopouští gramatických ani
stylistických chyb, práce neobsahuje překlepy. Autor se vyjadřuje jasně a srozumitelně, věty a souvětí
jsou návazná, celý text působí hladce a konzistentně.

Podněty k rozpravě

Autor se při obhajobě vyjádří k následujícím otázkám:

V čem vidí hlavní přínos své práce?

Jakým způsobem by bylo možné ověřit fungování navrženého modelu v praxi?

Závěrečné hodnocení práce

Autor jasně stanovil cíl své práce a v průběhu psaní k němu směřuje tak, aby jej naplnil. Dle mého názoru
jasně prokázal, že je schopen jak odborně, tak metodologicky zvládnout psaní diplomové práce na
zvolené téma. Práce vyhovuje všem požadavkům kladeným na tento typ odborných prací.

Pozitivně hodnotím také to, že autor v průběhu psaní práci průběžně konzultoval a při psaní práce byl
velmi samostatný.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 9. června 2016

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.